
43feira | 28/Mai/2014 -Ediçãon°9215

GOVERNO DO ESTADO D
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGUR.

AUISODEREPUBLIC
PREGÃO PRESENCIAL N." 60=

OBJETO Aquisição de CoinbiKlivel cm Farol pata
INTERESSADO SESP/PMPR
DATA ABERTURA 10DEJUNHO DE2014 -M::
O edital encontra m-se à dispusiçãii no porlal liii-
L1CITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO, liciti.
do pregão presencial.

DOCUMENTO CERTIFICADO

CÓDIGO LOCALIZADOR: 23573314
Documento sm II Ido em 28/05/2014 10:20:11.

Diário Oficiai Com. Ind. e Serviços
N5 9215 l 28/05/2014 ! PAG. 3

Para verificar a autenticidade tfesfa página, basta miorm,
Código LocalizaOor no site Oo D/OF.

GOVERNO DOESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SESP

AVISO DE REPUBLICACÃQ
PREGÃO PRESENCIAL N ° 697/2013 - SESP

OBJETO Aquisição de Combustível «n São Jsniopolis paia a PMPR
INTERESSADO SESP/PMPR
DATA ABERTURA. 10 DE JUNHO DE 2014 -ÀS 09.30 HORAS
O edilul encontra m-'e n disposição no porlal >\«Í..ÍJ.W;.!!.ii;j5.iira!i;;.L;r,̂ >..]íJ. ícone
LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO, licitações por i m li mi ç i o, SESP o n°
do pregão presencial. SESP 26/05/1014.

Rí 696,00-49141/2014

ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

TERMO ADITIVO 004/2014 - CONTRATO 029/2013

Protocolo n" 13 155.545-8 - Aditivo 25% ao contrato n° 029/2013
Empresa Uniformes Gerais Lida
CNPJ 02.777.319/0001-53
Ohjeto Conjuntos de calça e camisa em np stop - 4° RUPM A-1
Fica aditado o item l do contrato 029/2013 oriundo do lote í do Pregão
Presencia! n° 001/2013 em 25% (vinte e cinco pontos percentuais)

Rí 72,00-49142/2014

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PUBLICA - PMPR/FASPM

1'RhSTAÇÀO DE CONTAS CONVÉNIO DAS/SEAP N° 001/2012.
Assunto: Prestação de contas da unidade orçamentaria 3%7 10302194 295 -
Fundo de Atendimento à Saúde dos Policiais Militares do Paraná - FASPM,
referente ao exercício de 2013, aprovado pelo Conselho Diretor. atas n" 109 de
24 de setembro de 2013 e ata n" 117 de 03 de abril de 2014, conforme An. 8"
parágrafo único da Lei 14.605 de 05/01/2005. Orçamento Inicial; RS
49.455470,00 - Orçamento Programado R$ 47.891.214,00 - Orçamento
Empenhado R$ 42.286 203,82 - Despesas Pagas. RS 35 202 669,57 - Restos a
Pagarem 31/12/2013: R$ 7.083.534,25 - Saldo Financeiro em 31/12/2013: RS
10 932.068,28. Curitiba, Pr, 26 de maio de 20!4:

ESTADO DO P A R A N Á
POLÍCIA MILITAR

FASPM
LX l RATO DO COM RATO N" (182/2013

Protocolo n° 11.848.320-0
Parle: Programa Nacional de Controle de Qualidade Ltda
CNPJ: 73.302.879/0001-OB
End.: Rua Vicente Licinio n" 193, Tijuca, Rio de Janeiro, RJ.
Vigência: 26/05/2014 á 25/05/2015.
Valor estimado; R$ 12.171,60 (doze mil cento e setenta e um reais e sessenta
centavos).
Objeto: Contrato para prestação de serviços de controle de qualidade externo
do programa nacional de qualidade para o laboratório do HPM, para atender
usuários S AS/F AS PM, servidores militares, ativos e inativos, dependentes e
pensionistas, nos lermos do constante no protocolado n° l i 848 320-0.

ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILHAR

FASPM
KXTRATO DO CONTRATO EMERCENCIAL N° 014/2(114

Protocolo n" 13086.749-9
Parte: Quanta Medicina Nuclear Alto da XV Ltda.
CNPJ: 05 598 471/0001-67
End.: Rua Marechal Deodora n". 3020, Alto da XV, Curitiba, PR.
Vigência: 26/05/2014 à 21/11/2014
Valor estimado: RS 301 798,50 (trezentos e um mil setecentos e rtovenla e
oito reais c cinquenta centavos).
Objeto: Contrato emergência! de prestação de serviços especializados em
Medicina Nuclear para o Hospital da Polícia Militar do Estado Paraná, para
atender usuários S A S/F AS PM, servidores militares, ali vos e mal i vos,
dependentes e pensionistas, nos termos do constante no protocolado n"
13.086749-9.

iditivo de 25% ao contrato n° 029/2013
inciso I - "j", da Lei estadual n° 15.608/2007

'MI'R. bem como deliberações do Conselho
ta 002/2014, o aditivo de 25% ao contrato n"

lisiçâo 1.500 conjuntos de fardamento do 4"
• RS 187.500,00 (cento e oitenta e sete mil e
empresa Uni forme s tierais l t da

RS 72,00-49454(2014

ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DO CONTRATO 007/2014

Protocolo n" 11.747.268-0-PP002/2013.
Empresa Praiana Indústria e Comércio Ltda
CNPJ 03 910 100/0001-43
Endereço Av Major José Levy Sobrinho, 2855, Limeira -- SP.
Objeto Aquisição de 3.000 (três mi l ) boinas preta
Valor 77 490,00 (setenta e sete mil quatrocentos e noventa reais)

Rí 72.00-49457/2014

l Defensoria Pública do Estado

DEKKNSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - IJPPR
PregSo Presencial - Hcaisiro de Preços [N" 011/2014
Objeto: serviços (mu lê ri n is, mão de obra especializada c projetos) tlt
infraestrutura, t alie u m e n l n lúgicu, instalações telefónicas e
instalações elétricas simples, por demanda.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: I I de JUNHO de 2014 às
09h0(1 min, com o recebimento da proposta e da documentação
d i ré ta mente nu sessão.
LOCAL: AUDITÓRIO DA DPPR, RUA CRUZ MACHADO, N° 58,
16° ANDAR, CENTRO, CURITIBA/PR.
O Edital encontra-se à disposição nos sites
www.dcfensuriapublica pr.gov.br e www coiiiprasparana.pt gov.br.

Curitiba. 28 de MAIO de 2014.
-49304/2014

Secretaria de Estado da
Agricultura e do Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA L DO
ABASTECIMENTO - SEAB

EXTRATO DE CONVÉNIO FIRMADO

OBJHTO Execução de pavimentação pohédnca á trafegabihdade tle estradas
rurais, em consonância com as direlrizes do Pro.ieto de Pavimentação Poliédrica
de kstradas Rurais com Pedras Irregulares
AUTORIZAÇÃO Art 2° do Decreto Estadual 6515/2012-S1D II 984633-1
DATA ASSINATURA 26/05/2014
VIGÊNCIA a contar da data de publicação do extraio na imprensa oficial do
estado ate 01 de maio de 2015.
NOTA DE EMPENHO 65000000400623-1
ASSINATURAS Secretário de Estado da Agricultura c Prefeito do respectivo
rui mu ipiii i'i'i ilui inc l.lK'1,1 ,1 -

SIDN"

13.138 196-4
(apenso ao
11.914.709-3)

MUNICÍPIO

Campo Largo

N°
TERMO

010/2014

VALOR
SUAR $

1.731.187,20

CONTRAPARTI
DA MUNICÍPIO

263 953.92

RI 144,00 - 49325/2014

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO - SEAB

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

CONVÉNIO. Promover a recuperação de trechos de estradas rurais em
consonância com as diretrizcs do Piojctn de Recuperação da Trategabilidade de
Estradas Rurais.
OBJETO DO ADITAMENTO Conforme dados abaixo relacionados
At JTORI/AÇÃO.Ara" Decreto n" 6515/2012
DATA ASSINATURA. 26 de maio de 2014
ASSINATURAS. Secretário de Estado da Agricultura e Prefeitos dos
respectivos municípios conforme relação a seguir1

RS33B,ao-4907GÍ2Q14 Município Protocolo Aditivo n° Objeto du jd i lamento



43teira | 28/Mai/?014 -Ediçãon°9215

Araruna

Clevelândia

Cniz Machado

Koz do Jordflo

1 .eópolis

Nova Santa

Bárbara

Santa Maiia do

Oesie

São Pedro do

[vai

São Pedro do
Paraná

São João do
k ai

Sapopema

13 1 79956-0

13169501-2

13170511-5

13153602-0

13152175-8

13162889-7

13169956-5

ma m 5-7

nmi4%-2

13139131-5

13124801-6

1° TA AO
CV N° 684
de 15/1 O/l 3

!" TA AO
CV N" 430
de 13/09/13

1° TA AO
CV N° 384
de!3/W/13

1" TA AO
CV N°709

k > ] H 1 3

Ia TA AO
CV N" 407
de 13/09/1 3

1" TA AO
CV N" 374
de 13/09/13

1o TA AO
CV N° 327
de 10/09/13

i n \
CV N° 177
de 24/07/1 3

1" TA AO
CV N" 655
de 30/09/1 3

1° TA AO
CV N° 188
de 22/08/13

1° TA AO
CV N° 665
de 30/09/1 3

DOCUMENTO CERTIFICADO _ , . - „
s Estado da Família

CÓDIGO LOCALI2ADOR: 23576414 mento Social

Diário Oficial (
N9 921 5 2Ê

Para varUicai a autanocn
Código Loca

'
www.imprfl

para 1 2,9 km

R adequação Plano de

Trabalho com adição de

contrapartida municipal de R$

3 435,30. passando o valor

tola l do convénio para R$
27435,30

Readequaçao Plano de

Trabalho com adição de

contrapartida municipal de RJ

4261.80. passando o valor
total do convénio para R$
36761,80

Readequaçao do Plano de

Trabalho de acordo com o
redimensionamento dos

trechos das estradas rurais

evpliciladas na Cláusula
Primeira, passando de 1 1 , 1 km

para 9,3 km e a adição de

contrapartida municipal de RS

3.034,45, passando o valor

lotai do convénio para RS
27 034,45

Readequação Plano de

Trabalho com o
redimensionamento de Irechos

de estradas rurais, passando do
total de 0.10 km para 8 ,06 km

Readequaçao Plano de
Trabalho com adição de

contrapartida municipal de RS
3 900,00. passando o valor

total do convénio para R$
53 900,00.

Readequaçao Plano de

Trabalho com adição de
i i> i i 1 i , s | i < i i 1 i ( l , i mumii|i,il 'k- 1̂

2.567,00, passando o valor

total do convénio para RS
36 567,00

Readequaçao Plano de
Trabalho com adição de

contrapartida municipal de RJ
3 000,00. passando 0 valor

total do convénio para Ri

25 000,00

Readequaçao Plano de
Trabalho com adição de

contrapartida municipal de R$

6852,12, passando o valor
toial do convénio para RS
86B52.12.

Readequaçao do Plano de
Trabalho de acordo com o
redimensionamento dos
trechos das estradas rurais

explicitadas na Clausula
Primeira, passando de 32,29
km para 20,8W km e u ud cão
de contrapartida muniiripa de
RS 2 201,00, passando o valor
lutai do convénio para RI
.16 201 ,00

íom. Ind, e Serviços jt
/05/2014ÍPÁG 4 >«?> DA KAMILIA E DESENVOLVIMENTO

%d££vb£?oloEt ""oyfyr - PREGÃO ELE 1 RÒMCO N" 02/2014
jÇJJr enl° de ta'* da manha, almoço, lanche da tarde

nsaOfiCÍal.pr.goV.hf!Or^ -rvidoro!, tni nwahuk- ! ' • ! ' • h, H i . , l , . < ÍMIUI Ir
.MifloeaucaçTra" Londrina L, Londrina II e Casa de Semi liberdade de Londrina
conforme Ter mo dt Referência Nulncional constante no Anexo 1 do Edital, com en-
trega parcelada, dianae ininterrupta, para um período Je 12 (doze) moses, de fornia
aalauk-r a LJi-m.iiulii tia ScuifUinadc Lstiuio Jai'amili;ic DoscuvoK um-iiln Soci.i
Vá or Estimado Máximo RS 1 570212.00
Abertura da sessão pública Il/06/20l4ás 1000 horas
Hd tal/ Anexos www.compraspaíana prgov hr -Consulta de fíditais/Or^áo SíiDS
Ou www licilacoes-e com hr
Informações Setor de Licitação da SEDS Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n. S"
andar -Bloco B -Centro Cinco, telefone (41)3210-2502 e (41) 3210-2509 ou
ic tacao(ií)seds pr só v br

Comissão de Licitação - SEDS

R5 120,00 -49303/2014

K\ RA TO DE TERMOS DE CONVÉNIOS
Prflgrmna \F4I

('uni* i|ics: O Governo do Estado do Paraná, pur intermédio da Secretaria de
Estado da Família e Desenvolvimento Social c os Municípios constantes do
Anexo 1
Objeto: Transferência de recursos financeiros para o co-fmanciamento de açOcs
voltadas a AtençSo as Famílias dns Adolescentes Internados por Medida
Socioeducaliva - AKAI, conforme 1'lann de Trabalho aprovado.
Vigência: z partir da publicação, pelo período de 1H (dezoito) meses
Dotação Orcamenlúritt: P/A 4221, elementos de despesa 13404100 e
4440 4200, Fonte 1 1 1 (Fundo Fstadiial pata a Infância e Adolescênciai
Autorização (̂ nvcrniimeniul: em 09/07/2013, processo n" 1 1 .1KÍ.40S-0.

ANEXO 1
Municípios / Nota Empenho Conv. l>nlu Vilnr
l'i i .. , . , , n" n" n" usinai u rã

1 Pinhais/ 55600000400073-1 021/2014 14.05.2014 R$84000.00
11.370561-2 55600000400074-1

2 Ubírata/ 55600000400071-1 022/2014 1605.2014 RS36000,00
1 1.370 690-2 55600000400072-1

3 'Umio da Vitória/ 55600000400079-1 023/2014 1605 2014 R$36000,00
M. 496.825-0 55600000400080-1

4' Sengés/ 5560000040008 1 -l'024/20 1 4' 1 4 05 2014 RS36000,00
1 1 .355.291-3 55600000400082-1 :

5' Quatro Barras / 55600000300240-1 030/2014' 1605 2014 R$36.000.00
1 1 6% 759-6 55600000300241-1

Curitiba, 27 de maio de 2014.
Fernanda BcriinrJ Vieira Buliu

Secretária de KMadn da Fumiliu e Uesenvoltimenlu Social

RS 192.00-49374(2014

CONTRATO 030/2014

PROTOCO 12 146.152-8

OBJETO Prestação de serviços necessários a realização do Seminário do Plano

Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Paianá

VALOR: RS 375 000,00

CONTRATADA Minuta Comunicaçto.Cultura G Desenvolvimento Social Lida

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 5560 08243 1 74 221 .rubrica 33TO 3900,fonte 1 3 1

VIGÊNCIA - 26/05/1 4 a 25/05/1 5

Curitiba, 26/05/2014

Fernanda Bernaidi Vieira Richa

Secretaria de Estado - SEDS

RÍ 96.00- 49091/2014

1 Secretaria de Estado da Educação

GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

KXTKAI O DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE Secretaria de Lstado da Educação
CONTRATADA: Versailles Engenharia Civil Ltda
OBJETO 1" Termo Aditivo ao Contrato n" 200/13 de prestação de serviços
Je evecução de obras, sendo alteradas as Cláusulas Primeira. Segunda t
Terceira do contrato original Ficain acrescidos em 24.Sfl% (vinte e quatrc
virgula cinquenta c oito por cento) os serviços, aditando cm mais RS
131.577,37 (du/entos e trinta e um mil, quinhentos e setenta e sete reais e
rinta c sete centavos) K içam alterados os prazos de execução e de ngèiicií
ios serviços, prorrogando em mais 120 (cenlo c vinte) dias corridos, a partir ás

R» 648,00 -49424/2014 Jata de seu vencimento


